



## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

**Deliberazione n. 55 del 23/11/2022**

**OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2022/2024, anni 2022-2023-2024, per adeguamento entrate e spese, con parziale applicazione avanzo di amministrazione 2021.**

L'anno **duemilaventidue** il giorno **ventitré** del mese di **novembre** alle ore **18:00**, in Zola Predosa, presso la Residenza comunale e nell'apposita sala delle adunanze. In seguito ad avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi adunato il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica per adunanza in Prima convocazione.

Fatto l'appello risultano all'inizio della seduta:

DALL'OMO DAVIDE	Consigliere	A	MAZZOLI MARA	Consigliere	P
PISCHEDDA LIDIA ROSA	Consigliere	P	CARDO SERGIO	Consigliere	P
FILIPPELLI MATTEO	Consigliere	A	VANELLI MARIO	Consigliere	A
TORCHI PATRIZIA	Consigliere	P	BONORA GIORGIA	Consigliere	P
BEGHELLI ILARIA	Consigliere	A	RISI MARISA	Consigliere	P
LORENZINI LUCA	Consigliere	P	NUCARA FRANCESCO	Consigliere	P
BIGNAMI GLORIA	Consigliere	P	NICOTRI LUCA	Consigliere	P
MONTESANO MARIA	Consigliere	P	DE LUCIA CAROLINA	Consigliere	P
ZANETTI TIZIANO	Consigliere	P			

### **PRESENTI N. 13**

### **ASSENTI N. 4**

Assume la presidenza Lidia Rosa Pischedda, quale Presidente del Consiglio Comunale. Partecipa in funzione di Segretario Generale il dr. Fanti Andrea, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

All'appello iniziale sono presenti n. 13 Consiglieri.

Rispetto all'appello iniziale risulta entrata la Cons. Beghelli: **presenti 14 Consiglieri.**

La Presidente dà atto della sussistenza del numero legale.  
Assessori presenti: Norma Bai e Ernesto Russo.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

*Sentita la relazione dell'Assessore **Ernesto Russo** in sostituzione del Sindaco **Davide Dall'Omo**, assente, illustrativa della seguente proposta di delibera, riguardante le variazioni:*

- *per la liquidazione, nel corrente anno, degli emolumenti spettanti ai dipendenti, in seguito alla sottoscrizione del contratto collettivo nazionale del lavoro per il pubblico impiego; con previsioni anche per le annualità successive;*
- *per l'inserimento nei capitoli corretti delle cifre necessarie per la liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche (ai sensi dell'art. 113 del codice dei contratti pubblici, D.Lgs 50/2016) eseguite all'interno dell'Ente e normate con Regolamento di Giunta;*
- *previsione anche sul 2023 di 15mila euro per la conclusione della sistemazione della frana dei Gessi;*
- *si coglie l'occasione per appostare una cifra di 20mila euro per intervenire sul sentiero colpito dalla frana;*
- *interventi minori per spese per energia elettrica e interventi di riqualificazione scolastica;*
- *affidamento di incarico per il riequilibrio della concessione con ZPT.*

*La variazione vale in totale 248mila euro di avanzo.*

*La prossima Commissione valuterà al meglio le proposte per la costruzione del Bilancio 2023.*

### **Richiamati:**

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 103 del 29.12.2021: "Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2022/2024 (Art. 170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 104 del 29.12.2021: "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 12.01.2022: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024. Parte finanziaria";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 04.05.2022: "Approvazione Piano della Performance, Piano Esecutivo di Gestione Parte programmatica triennio 2022/2024 e Piano organizzativo del lavoro agile";

### **Premesso che:**

- con deliberazione consiliare n. 25 del 05/05/2022 si approvava il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2021 dichiarando un risultato di amministrazione pari ad € 11.589.481,55, così suddiviso:

Fondi accantonati	€ 6.889.676,30
Fondi vincolati	€ 1.981.374,93
Fondi destinati investimenti	€ 1.580.637,77
Fondi liberi	€ 1.137.792,55
TOTALE	€ 11.589.481,55

- con deliberazione consiliare n. 26 del 05/05/2021 si deliberava, tra l'altro, l'applicazione dell'avanzo vincolato di amministrazione 2021 per € 1.552.500,00 al Bilancio di Previsione 2022/2024;
- con deliberazione consiliare n. 30 del 31/05/2022 si deliberava, tra l'altro, l'applicazione dell'avanzo vincolato di amministrazione 2021 per €118.240,00 al Bilancio di Previsione 2022/2024;
- con deliberazione consiliare n. 36 del 27 luglio 2022, si deliberava l'assestamento di Bilancio di Previsione 2022/2024, applicando avanzo di amministrazione 2021 per € 569.762,97 al Bilancio di Previsione 2022/2024;
- deliberazione consiliare n. 50 del 26 ottobre 2022, si deliberava, tra l'altro, l'applicazione dell'avanzo di amministrazione 2021 per € 109.248,58 al Bilancio di Previsione 2022/2024;

### **Dato atto che:**

- con comunicazione prot. n.2022/0022844 del 17 luglio 2022 il Ministero dell'Interno attribuiva al Comune la somma di € 14.549,20 da destinare al progetto "scuole Sicure a.s. 2022/2023";
- il 19 ottobre 2022 il Consiglio dei Ministeri approvava la pre-intesa sottoscritta da Aran, per il rinnovo del ccnl per le funzioni locali e con l'approvazione del Rendiconto 2021, il Comune di Zola accantonava € 144.746,00 da destinare a tale rinnovo contrattuale;
- l'importo determinato da destinare al rinnovo contrattuale per il periodo 2019/2021 ammonta ad € 141.353,05, nonché quello da destinare al periodo di competenza dell'anno 2022 è di € 97.774,35;
- i voucher per il progetto "Borse sport" prevede l'erogazione di contributi ad associazioni, anziché l'erogazione di servizi per € 1.600,00;
- è prevista l'erogazione di contributi per interventi di qualificazione scolastica per € 2.600,00;
- in virtù dell'art. 113 d.lgs. n.50/2016 e del Regolamento sulla costituzione del fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato con delibera di Giunta n. 76/2022, il responsabile dell'Area "Gestione del Territorio" ha impegnato la somma di € 38.817,48 per il fondo incentivo personale, nonché € 9.704,36 per il fondo innovazione ed il responsabile dell'Area servizi alla persona e alle imprese ha impegnato la somma di € 18.877,98 fondo incentivo personale, relativi ad attività concluse entro l'anno 2022;
- con comunicazione nr. 29065 del 21/10/2022 la Regione Emilia Romagna autorizzava il finanziamento di € 95.000,00, di cui € 15.000,00 riferiti all'anno 2023, per il concorso finanziario a spese relative al ripristino da danni causati da eventi metereologici in località "Gessi";
- sulla base delle richieste dei responsabili di Area emerge un adeguamento delle previsioni di spesa e di entrata:
  - per l'anno 2022, maggiori spese di € 34.546,58 e minori spese di € 55.483,92; minori entrate di € 15.000,00;
  - per l'anno 2023, minori spese per € 13.226,84, maggiori spese per € 28.226,84, maggiori entrate per € 15.000,00;
  - per l'anno 2024, maggiori spese per € 27.439,84 e minori spese di pari importo, ai fini di una riallocazione contabile della spesa;
- l'instabilità dell'attuale scenario economico porta ad una stima per una maggiore spesa volta all'acquisto di energia elettrica, per l'anno 2022 di € 11.717,58, nonché avviare uno studio di revisione dell'equilibrio economico-finanziario del sistema di teleriscaldamento comunale per una spesa massima di € 20.000,00;
- a seguito di eventi metereologici si deve provvedere alla messa in sicurezza della località "Gessi", stimando una spesa ancora da sostenere per l'anno 2022 di € 38.000,00;
- si vuole realizzare un progetto ad integrazione della segnaletica stradale per una spesa complessiva di € 5.000,00;
- è necessario stimare la spesa per interventi di pulitura manuale delle strade in caso di eventi di neve per € 32.119,43;

#### **Considerato che:**

- in virtù del principio contabile 4/2 al d.lgs. n.118/2011 è necessario regolarizzare le quote impegnate per i fondi incentivi al personale e per il fondo innovazione per complessivi € 57.695,46, al fine di consentire la liquidazione della spesa nell'anno 2022, secondo la corretta allocazione contabile in Bilancio;
- occorre procedere all'applicazione dell'avanzo libero per € 57.119,43 per spese d'investimento volte al ripristino della località "Gessi", all'integrazione della segnaletica stradale e manutenzione straordinaria delle strade , così come previsto dall'art.187, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 267/2000;
- occorre procedere all'applicazione dell'avanzo libero per € 38.000,00 per spese correnti a carattere non permanente volte a uno studio di revisione dell'equilibrio economico-finanziario del sistema di teleriscaldamento comunale e interventi di messa in sicurezza della località "Gessi" non aventi natura di investimento, così come previsto dall'art.187, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 267/2000;
- occorre procedere all'applicazione dell'avanzo libero per € 11.717,58 a copertura delle maggiori spese derivanti dal caro bollette così come consentito dall'art. 40, comma 4 del d.l. n.50/2022, in deroga a quanto previsto dall'articolo 187 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;
- occorre procedere ad una variazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, anni 2022-2023-2024, comprensiva dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione 2021, come di seguito sintetizzata:

#### Anno 2022

Maggiori Entrate € 320.020,47	Minori Entrate € 450,80
Minori Spese € 80.226,02	Maggiori Spese € 399.795,69
€ 400.246,49	€ 400.246,49

#### Anno 2023

Maggiori Entrate €15.000,00	Maggiori spese € 18.188,84
Minori spese € 3.188,84	
€ 18.188,84	€ 18.188,84

#### Anno 2024

Minori spese € 27.439,84	Maggiori spese € 27.439,84
€ 27.439,84	€ 27.439,84

- a seguito della variazione in atto, il saldo contabile dell'avanzo di amministrazione 2021 risulterà il seguente:

	Iniziale	Già applicato	In applicazione	Disponibile
Avanzo accantonato	6.889.676,30		141.353,05	6.748.323,25
Avanzo vincolato	1.981.374,93	1.437.304,64		544.070,29
Avanzo destinato a investimenti	1.580.637,77	1.009.895,97	57.119,43	513.622,37
Avanzo libero	1.137.792,55	51.550,94	49.717,58	1.036.524,03
Totale	11.589.481,55	2.498.751,55	248.190,06	8.842.539,94

**Atteso che** l'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile;

**Ritenuto opportuno** provvedere alla variazione al Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 per € 400.246,49 di cui € 248.190,06 per applicazione di avanzo di amministrazione 2021, annualità 2023 di € 18.188,84, annualità 2024 € 27.439,84, così come da prospetti allegati A), parte integrante del presente provvedimento;

**Dato atto** del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come da allegati B);

#### Richiamati:

- gli artt. 55 e ss dello Statuto;
- l'art.193, l'art. 175 del D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;
- l'artt. 28-29 del Regolamento di contabilità comunale;

#### Preso atto:

- dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Risorse Finanziarie ed Economali, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 174/2012;
- del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori ai sensi dell'art. 239, comma 1, punto b) 2) del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 che viene allegato al presente atto sotto la lettera C) per costituirne parte integrante e sostanziale;

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie ed Economali;

**Dato atto** che il presente provvedimento è stato presentato e discusso nella seduta congiunta delle Commissioni consiliari Affari istituzionali e finanziari, Servizi alla persona e alle imprese, Pianificazione, gestione e controllo del territorio del 16 novembre 2022;

## DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2022-2024, per le annualità 2022 e 2023, in termini di competenza e di cassa, con parziale applicazione dell'avanzo per € 248.190,06, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicata negli allegati: A) anno 2022, A) anno 2023, A) anno 2024, parte integrante della presente deliberazione, e di seguito riassunta:

### Anno 2022

Maggiori Entrate € 320.020,47 Minori Spese € 80.226,02	Minori Entrate € 450,80 Maggiori Spese € 399.795,69
€ 400.246,49	€ 400.246,49

### Anno 2023

Maggiori Entrate €15.000,00 Minori spese € 3.188,84	Maggiori spese € 18.188,84
€ 18.188,84	€ 18.188,84

### Anno 2024

Minori spese € 27.439,84	Maggiori spese € 27.439,84
€ 27.439,84	€ 27.439,84

2. Di applicare con la variazione, ai sensi dell'art 187, comma 2, punto 1) e punto 2) del Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, € 248.190,06 dell'avanzo di amministrazione disponibile dell'esercizio 2021, indicata nell'allegato A) parte integrante della presente deliberazione ed il cui riepilogo contabile è di seguito esposto:

### Anno 2022

	Iniziale	già applicato	In applicazione	Disponibile
Avanzo accantonato	6.889.676,30		141.353,05	6.748.323,25
Avanzo vincolato	1.981.374,93	1.437.304,64		544.070,29
Avanzo destinato a investimenti	1.580.637,77	1.009.895,97	57.119,43	513.622,37
Avanzo libero	1.137.792,55	51.550,94	49.717,58	1.036.524,03
Totale	11.589.481,55	2.498.751,55	248.190,06	8.842.539,94

3. Di dare atto che, a seguito delle variazioni apportare:

- permangono gli equilibri di bilancio, così come da allegato B), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- non sono presenti debiti fuori bilancio;
- non si rendono necessari provvedimenti di salvaguardia.

4. Di dichiarare l'atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000 stante la necessità di procedere.>>

La **Presidente** passa la parola al Consiglio per gli interventi i cui punti salienti vengono di seguito riportati.

Interviene il Capogruppo Zola Bene Comune, **Sergio Cardo**, il quale ringrazia la struttura amministrativa e il Sindaco per il buon lavoro svolto: conferma la serenità che la gestione dei conti lascia e la totale trasparenza. Segnala un impatto relativo della Variazione e tra le diverse iniziative rileva l'importanza del progetto "Scuole sicure" con installazione di telecamere

aggiuntive nell'ambito del progetto più ampio di controllo del territorio. Anticipa il voto favorevole.

Interviene il Capogruppo del gruppo Misto, **Francesco Nucara**, il quale anticipa il suo voto favorevole per i vari importanti progetti che sono da sostenere, in particolare "Scuole sicure" e l'intervento sulla frana dei Gessi.

Interviene il Capogruppo del Movimento cinque stelle, **Luca Nicotri**, per precisare che la variazione non va ad incidere più di tanto ed i fondi per il rinnovo del contratto erano già accantonati: è una situazione di bilancio tranquilla. Negli ultimi anni gli oneri di urbanizzazione hanno registrato entrate elevate grazie anche ad iniziative tra le quali il 110, che ha creato però anche problemi, in termini di maggior carico di lavoro, agli uffici. Nessuna novità quindi dal punto di vista formale. Dal punto di vista politico, il Consigliere sottolinea che l'aumento delle telecamere ha sicuramente scopo di deterrenza ma non certo di soluzione dei problemi.

In merito alla somma stanziata per l'incarico di consulenza per la definizione del reale aumento della bolletta per chi usufruisce del teleriscaldamento, approva la scelta pur avendo auspicato altre soluzioni. In conclusione, in riferimento alla variazione di bilancio nello specifico anticipa voto favorevole del gruppo.

Interviene il Capogruppo Partito Democratico, **Luca Lorenzini**, per sottolineare come questa variazione fotografi un bilancio saldo, che tiene, con un avanzo di buona entità che permette di guardare al bilancio 2023 con una certa serenità, pur nella cautela che occorre avere, viste le numerose situazioni di crisi che si sono verificate negli ultimi due anni. Conclude sottolineando che l'avanzo di bilancio, formato da fondi accantonati, vincolati, per investimenti e libero è necessario anche per accedere a finanziamenti di Enti superiori. Anticipa voto favorevole.

L'**Ass. Russo** precisa che si è proceduto a correzioni di errori materiali in un allegato. I Consiglieri hanno colto i contenuti della variazione: aumento della sicurezza con l'installazione di nuove telecamere, sistemazione post frana e tutela dell'utenza pubblica che beneficia del teleriscaldamento. L'Assessore conclude specificando che la presenza di un buon risultato di amministrazione assicura condizioni di serenità, significa che le previsioni per l'anno sono state fatte bene e che la macchina comunale funziona, però non garantisce un futuro sempre sicuro e per il 2023 occorrerà valutare bene quali scelte compiere.

- Successivamente la **Presidente**, assistita dagli scrutatori, mette ai voti per alzata di mano la proposta innanzi riportata.

L'esito della votazione è il seguente:

**Presenti n. 14 consiglieri;**

n. 14 voti favorevoli unanimi

**LA PROPOSTA E' APPROVATA**

Di seguito la Presidente mette ai voti per alzata di mano la proposta di immediata eseguibilità.

L'esito della votazione è il seguente:

**Presenti n. 14 consiglieri;**

n. 14 voti favorevoli unanimi

**LA PROPOSTA E' APPROVATA**

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

La Presidente  
PISCHEDDA LIDIA ROSA

Il Segretario  
FANTI ANDREA